

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 3 stycznia. Na froncie wschodnim. W Dobrudży poczyniono dalsze postępy. Na południe i zachód od Focsani wojska austro-węgierskie i niemieckie gen. Falkenhayna dotarły do silnie oszańcowanego odcinka Milcow. Dalej ku północnemu zachodowi wyrzuciły nieprzyjaciela z Miera. Na południowym skrzydle frontu arcyks. Józefa posunęliśmy się poza Negrilesi. Na południowy wschód od Herja i na Monte Faltucani, na zachód od Sulda odparto silne ataki przeciwnika z wielkimi dla niego stratami. W odcinku Mesticanesti nasze oddziały ubezpieczeniowe udaremniły natarcie rosyjskie w walce na bagnety i granaty ręczne.

Pod Narajowem na wschód od Złoczowa oddział bojowy, złożony z wojsk naszych i niemieckich w pomyślnej wycieczce przyprowadziły 3 oficerów rosyjskich i 127 szeregowców.

Na froncie włoskim i bałkańskim nie było ważniejszych walk.

Czego chce Koło

Międypartyjne?

Przed paru dniami mieliśmy sposobność słyszeć na zebraniu w Klubie Narodowym z ust pewnego obywatela informacje polityczne, dotyczące tworzenia Rady Stanu, a między innymi informacje dotyczące stanowiska Koła Międzypartyjnego w tej sprawie. Szanowny informator podał bona fide takie informacje, zacierpnięte od liderów Koła Międzypartyjnego, iż słusznie wysnuł z nich wnioszek, że właściwie nie widzi różnicy między obozem aktywistów i pasywistów i podzielił ten niema żadnego uzasadnienia. Według zapewnianych informacji K. M. stawia prawie takieżsame żądania odnośnie do Rady Stanu, jak obóz aktywistów, a w szczególności godzi się na armję oraz rozszerzenie kompetencji Rady.

Należy z naciskiem podkreślić, iż wspomniany informator nie jest politykiem, do czego otwarcie się przyznaje i że skutkiem tego trudno mu się orjentować w zawiłych i podstępnych niekiedy kombinacjach politycznych.

Ponieważ informacje powyższe są zupełnie mylne i mogłyby wywołać dezorientację, przeto chcemy stwierdzić, iż stanowisko K. M. różni się zasadniczo od stanowiska obozu przeciwnego, specjalnie w sprawie armji i kompetencji Rady.

W sprawie tej donosi „Ziemia Lubelska“ w № 640 w korespondencji z Warszawy:

„Znamienne w tej mierze wynurzenia endecji padły na zebraniu „Klubu polskiego“, będącego ekspozyturą Międzypartyjnego Koła politycznego“.

„Na zebraniu tem omawiano również kwestję Rady Stanu, przyczem ze strony M. K. udzielono informacji, że Koło to wstąpiłoby tylko pod następującymi warunkami:

1) prawica będzie posiadała większość;

2) punkt dotyczący tworzenia armji, z porządku prac Rady Stanu będzie usunięty;

3) usunięcie to nastąpi przez oficjalne odwołanie odezwy werbunkowej, podpisanej przez Beselera i Kuka;

4) racje, dla których wstąpiła prawica do R. S., będą ogłoszone publicznie“.

Okazuje się, że K. M. niechcąc utworzenia rządu tymczasowego, ewentualnie chcąc posiadać w nim dominujący wpływ, stawia warunki nie do przyjęcia, pragnąc odwiec w nieskończoność rozwiązania sprawy.

Odnosnie do innych informacji, cytowanych przez wspomnianego na wstę-

Nowa nota koalicji do Grecji

Paryż. (BK.) Aj. Havasa donosi z Pireusa, że Francja i Anglja podpisały w dniu 31 grudnia notę do rządu greckiego z żądaniem, aby wojska greckie poza Peloponezem zredukowane zostały do stanu, potrzebnego do celów służby policyjnej, a wszystkie karabiny maszynowe i artylerja wraz z amunicją przeniesione zostały na Peloponez. Ta sytuacja militarna ma pozostać pod strażą specjalnych delegatów tak długo, jak długo sprzymierzone rządy uznają to za potrzebne. Zgromadzenia rezerwistów w Grecji na północ od przemyka Koryneckiego mają być zakazane a zakaz noszenia broni przez osoby cywilne ma być ściśle wykonany.

Wszelkie zarządzenia aliantów, wydane poprzednio w celach bezpieczeństwa zostaną przywrócone, a wszystkie osoby, aresztowane z powodu zdrady stanu i sprzyśnięcia mają być natychmiast uwolnione.

Generał, odpowiedzialny za rozkazy, wydane w dniu 1 grudnia ma być usunięty. Rząd grecki wręczyć ma potęgi aliantów formularne usprawiedliwienie, a flagom aliantów oddane być mają uroczyste honory w obecności ministra wojny i garnizonu.

Następnie posłowie zakomunikowali, że konieczności militarne mają zmusić ich rządy w najbliższym czasie do wyładowania wojsk i przewiezienia ich koleją Lovissa do Salonik.

Gdyby stanowisko rządu królewskiego było powód do nowych zażaleń, na ten wypadek mocarstwa opiekuńcze zastrzegają sobie zupełną swobodę działania. Blokada wybrzeży greckich będzie długo utrzymana, aż stanie się oś wszystkich wymienionym żądanom.

Ogłoszenie urzędowe

Warszawa. Gen. gub Beseler wydał ogłoszenie następujące:

„Sytuacja polityczna, stworzona przez proklamację z dnia 5 listopada, wywołała w szerokich kołach ludności, zwłaszcza wśród ludności wiejskiej, przekonanie, jakoby zarząd niemiecki obecnie nie już nie miał do rozkazywania, jakoby Polska była teraz krajem zupełnie niezależnym, który powinien być w zupełności uwolniony od ciężarów wojny, przygniatających dzisiaj wszystkie narody Europy. Mniemanie takie jest mylne. Ponieważ polskie władze dopiero się tworzą, na razie więc wogóle niema jeszcze zarządu polskiego. Ale i polskie władze musiałyby tak samo nakładać rekwizycje i wszelkie inne ciężary wojenne, jak stojące tymczasowo na ich miejscu władze niemieckie.

„Na Polskę nie nakłada się większych ciężarów, niż na Niemcy, które wszystko znoszą z ochotą. Walczymy zarówno za Warzą Ojczyznę, jak za Niemcy, i to, czego się od Was wymaga, wychodzi tak samo na korzyść Waszej Ojczyzny, jak wysiłki Niemiec. Wasz współdział jest potrzebny dla szczęśliwego ukończenia wojny, która Ojczyznę Waszą wyzwoliła. Im więcej poparcia znajdziemy u wszystkich, tem prędzej zakończy się wojna i tem prędzej Królestwo Wasze, wśród błogosławieństw pokoju, umocni się wewnętrznie i wzrośnie w potęgę i znaczenie“.

W dalszym ciągu gen. gub. wzywa ludność do przestrzegania zarządzeń władz niemieckich, które tylko chwilowo zastępują władze polskie.

Po koronacji węgierskiej

Budapest. (BK.) Onegdaj popołudniu odbył się ostatni akt uroczystości koronacyjnych, przewiezienia na zamek korony św. Stefana i innych insygniów królewskich.

„Najszczęśliwszy człowiek”

Według opisu amerykańskiego korespondenta „Daily News” Nowy Jork uważać należy obecnie za najbardziej beztroskie na świecie miasto. „Nigdy jeszcze—pisze dziennikarz angielski z pewną dozą goryczy—nie było w Nowym Jorku tyle ochoty i radości, jak w czasie obecnym. Broadway jest w nocy oświetlony jakby na jakie święto, a życie jest bardziej jeszcze ruchliwe i nieokiełznane niż dotychczas. Każda gałąź produkcji, z wyjątkiem przemysłu piekarskiego, kwitnie, jak nigdy. Na zebraniach towarzyskich ma się wrażenie, jakoby każdy mówił o swym nowym uncie, o wspaniałych rozmowieniach wojennych, którymi zaspąpana jest jego fabryka, i o swych nieprawdopodobnych dochodach w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Ciągłe jednak słyszy się pytanie, jak długo prawdopodobnie potrwa wojna. Bo przeciwny Amerykanin teraz właśnie uważa się za najszczęśliwszego na świecie człowieka; jest on daleki od wojny i silnie zdecydowany i nadal z daleka się trzymać od wszelkich niebezpieczeństw. W dziennikach jego wojna oddawna już nie gra naczelną rolę. Nie słucha on codziennych dysertacji o froncie wschodnim i zachodnim, myśli tylko o tem, aby zarobić jaknajwięcej pieniędzy, a pozatem obojętny jest na bieg wypadków światowych.

Tak, jeżeli się go przyprze do muru, będzie nawet zapewniał, że czyni dla dobra świata wszystko, co w jego mocy. Wojnę pojął on jako interes i po największej części z tego punktu widzenia mówi o niej i pisze w Ameryce.

Rzeczywiście, trudno jest ocenić dostatecznie jej bogactwo. Ameryka posiada dziś trzecią część zasobu złota całego świata, a w swym rozwoju przemysłowym osiągnęła najwyższy stopień, jaki jest możliwy. Jak bardzo się przytem zapomina o wojnie, wynika z faktu, który łatwo zauważyć, że dziś w Ameryce nigdzie nie śpiewa się więcej popularnych pieśni na wojnę, niż w roku poprzednim. Nowy Jork nie śpiewa obecnie, lecz tańczy. Nowojorczycy tańczą każdej nocy, a nawet każdego popołudnia; w każdym hotelu, w każdej restauracji. Co wieczór całe dzielnice miasta popadają w prawdziwe delirjum taneczne. Oto jest w grubyh zarysach główne wrażenie, jakie w obecnym czasie wywiera Nowy Jork.

Zarząd okupacji austro-węgierskiej w ubiegłym roku.

Informacja Biura Prasowego.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą, że Jen.-Gubernator Kuk w następujący sposób wyraził się o Zarządzie c. i k. okupacji w ubiegłym roku:

Za dzielną naszą armją, która parla Rosjan przed sobą, postępował natychmiast zarząd wojskowy, rozszerzając się w miarę wydzierania nieprzyjacielowi coraz to nowych obszarów Polski. Ostatnio w lipcu 1916, oddano Zarządowi wojskowemu

obwody: chełmski, hrubieszowski i tomaszowski. Był to zarazem akt o wielkiej doniosłości politycznej, gdyż właśnie te trzy obwody wydzieliła Rosjan w roku 1912 z Królestwa, wychodząc z dowolnego założenia, że mieszkańcy tamtejsi są po większej części Rosjanami; obecnie zwrócono Polsce tę jej dzielnicę.

Zarząd stanął przed trudnym zadaniem: należało usunąć następstwa wielorakich szkód wojennych, co wymagało daleko idących zarządzeń. Wojna wytrąciła z równowagi stosunki gospodarcze. Zadaniem Zarządu było nadanie gospodarze kraju nowego kierunku, a takie przystosowanie się jest zawsze uciążliwe, nawet dla ludności o większej podatności gospodarczej. Pozatem było brak w kraju osobistości, nadających się dla celów administracyjnych - z wyjątkiem pracy ratunkowej i opiekuńczej; gdyż Rosjanie przysyłali zasadniczo do Polski tylko urzędników Rosjan, natomiast nie dopuszczali Polaków do żadnego urzędu publicznego.

Ludność była od wieku przeszło pozbawiona udziału w stanowieniu o własnych sprawach; nie było publicznych szkół polskich, tak, że przeważająca część ludności wiejskiej i żydowskiej miejskiej nie umie pisać ani czytać. Większe i mniejsze miasta nie były również zorganizowane. Wobec tych warunków nie można się dziwić, że ludność tutejsza była wogóle z początku w niepewności, czy należy współdziałać w pracy nad własnym jej losem. Tę trwożliwą niepewność usunęła proklamacja z dn. 5-go listopada br., w której dwaj Monarchowie przyrzekli, że Polska tworzyć będzie po wojnie samodzielne królestwo konstytucyjne. Tym dobrowolnym aktem wielkoduszności cesarskiej, któremu równego niema w całej historii, zabezpieczono Polakom własny rozwój narodowy.

Obecnie stara się Zarząd o dopuszczenie ludności w najszerszym zakresie do udziału w organizowaniu kraju.

Dotąd utworzono już samorząd miejski, powołano rady szkolne i przyznano Komitetom Ratunkowym udział w zaopatrywaniu ludności w żywność. Największym krokiem w tym kierunku było jednak utworzenie Rady Stanu. Rada ta, która zbierze się w najbliższym czasie w Warszawie, składa się z 15 członków z okupacji niemieckiej i z 10 z okupacji austro-węgierskiej, którzy wybiorą z pośród siebie marszałka. Będzie ona organem doradczym, a po części też wykonawczym we wszystkich sprawach mających na celu dalsze urządzenie Królestwa. W pierwszym rządzie będzie musiała Rada Stanu popierać sprawę armji polskiej, której utworzenie jest najpilniejszą potrzebą i najżywniejszym interesem Polski.

Tak więc naród może znów kuć swą przyszłość; tymy, że będzie dzielnie pracował.

Z pism i książek.

Organ Ligi Kobiet P. W. W Krakowie wyszedł pierwszy numer organu Ligi Kobiet P. W. zarówno Królestwa Polskiego, jak Galicji i Ślązka, pt. „Na posterunku” (tygodnik kobiecy poświęcony sprawom społecznym, ekonomicznym, pedagogicznym i etycznym) pod kierunkiem literackim Dr. Zofji Daszyńskiej Golińskiej. Według zapowiedzianego w Nr. 1 programu nowe pismo służyć będzie wza-

jemnej wymianie poglądów i rezultatów pracy, zajmie się ruchem kobiecym w kraju i zagranicą, omawiając stanowisko, jakie kobiety zająć mogą, i powinny w tworszącem się państwie polskiem. Pismo podnosić będzie zagadnienia zarobkowej i zawodowej pracy kobiet, wykazywać nowe pola tej pracy i nawoływać do organizacji pracowniczek, poświęci specjalne prace wychowaniu obywatelskiemu, aby kobiecie matce wytyczył jej narodowe stanowisko.

Z programu powyższego wynika, że nowe pismo nie będzie ściśle organem Ligi kobiet w jej pierwotnym znaczeniu, jako organizacji pomocniczej w walce zbrojnej, lecz pismem kobiecym o jak najogólniejszym charakterze, a więc i o pewnym kierunku politycznym, co do którego nie można wysnuwać pewnych wniosków na podstawie pierwszego numeru.

TELEGRAMY

Komunikat bułgarski.

Sofja. (BK.) Urzędowo 2 bm. Front-romuński. Po nadzwyczaj zażartych walkach wyrzuciliśmy nieprzyjaciela stawiającego zacięty opór z potężnie umocnionej pozycji na wzgórzach 369 i 197 pod Łukawicą, obsadziliśmy całą pozycję i Łukawicę. Nieprzyjaciel cofnął się na dalsze umocnione pozycje, które biegną w oddaleniu 300 kroków na wschód od Macni i na północ aż po wzgórze 105 nad Dunajem. Wzięliśmy do niewoli jeszcze 217 Rosjan.

Anglicy konfiskują towary neutralnych

Kopenhaga. (BK.) Przybył tu parowiec szwedzki Pacific z 1.200 tonnam-żyta z San Francisco dla Danji. Główną część ładunku okrętu składająca się z owoców kalifornijskich, wina, kawy i kakao dla trzech północnych krajów przeznaczoną, musiano wyładować w Leith, gdzie została skonfiskowana przez Anglików.

Włochy i Grecja

Lugano. (BK.) Jak donosi „Corriere”, posel włoski oświadczył na konferencji w sprawie noty koalicji i Włoch w Atenach, że ofiaruje rządowi greckiemu swe usługi, pragnąc ułatwić mu stosunki z rządami koalicji celem osiągnięcia zadawalającego nawiazania i polecał przyjęcie noty.

Niepewna sytuacja w Rosji

Londyn. (BK.) „Daily Chronicle” donosi z Petersburga: Duma idzie w sobotę na ferje Bożego Narodzenia.

Sytuacja polityczna dotąd nie zmieniła się. Trepow nie zdołał dotąd utworzyć jednolitego gabinetu z określonym programem politycznym. Ciągłe słychać o zmianach w gabinecie.

Ogłoszenia.

Zaginął

dowód na złożony kapitał na lokację Warszawskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu d. 8 stycznia 1914 r. za № 34066 na sumę rb. 500 na imię Chila Szaji Gryna i Szulima Albaum.

528—2